13^a IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. CYNEGIO PP. Civitas Rhodiorum iniuriam suam non tam decenter quam sero conquesta est. Vnde inuiolabili obseruatione sancimus, ut, quoniam tempore hiemis navigatio saepe periculosa est, semper incerta, in illis quinque uerbis, quae potiores esse ceteris adseruntur, uicissim hiemandum sibi iudices re- cognoscant. Quod si cuiquam tale existat ingenium, ut p[ro]cepta nostra contemnat, quinqua- 20 ginta ab eo argenti librae, centum ab eius officio, si aliter factum fuerit, fisci uiribus infe- rantur. DAT. V ID. DEC. CONSTANTINOPOLI ARCADIO ET BAVTONE CONSS. a. 385

13^b IMPPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. CYNEGIO PP. Qui ordinariam gesserit dignitatem, quidquid ex uentura delegationis titulis prostigauerit, cum dispendio pu- doris atque fortunae de propriis facultatibus intra prouinciam positus inferre debebit. DAT. 25 VII KAL. IVN. CONSTANTINOPOLI HONORIO NP. ET EVODIO CONSS. a. 386

13^c IDEM AAA. CYNEGIO PP. Ne quis iudicem in prouincia sua p[ro]fectianum uel pala- tinum uel militem uel ex his etiam omnibus, qui antea in huiusmodi officiis fuerunt commo- rati, intercessorem (id est executorem) cuiusquam litigatoris petitione in quolibet seu priuato seu publico negotio p[ro]bet esse tribuendum. Nam peccantem circa consulta caelestia cum suo 30 officio non solum detrimentum famae, sed etiam patrimoniorum damna comitentur. DAT. NON. AVG. CONSTANTINOPOLI HONORIO NP. ET EVODIO CONSS. a. 386

13^d IDEM AAA. POLEMIO PP. ILLYRICI. Nullus prouinciae moderator augustissimam urbem sine iussione adire audeat. Nam si quem patuerit contra decreti nostri p[ro]cepta uenisse, is congrua condemnatione plectetur. DAT. X KAL. IAN.²⁾ MEDOLANI POST CONSVLATVM TIMASII 35 ET PROMOTI. a. 390

13^e ³⁾IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. THEODORO PPO. In fiscalibus debitis, hoc est anno- nariis ceterisque titulis, qui ad arcam eminentissimae pertinent p[ro]fecturae, nec non et in iis debitis, quae rationalis usurpat officiu[m], rectores prouinciarum constringantur et eos ne- cessitas maneat exigendi, a quibus expectatur auctoritas. DAT. VIII KAL. IVN. MEDIOLANI HONORIO A. IIII ET EVTYCHIANO CONSS. a. 398

Br. (NMG) ad 16, 12: 16, 13 ex libro Pithoeuno deperdito restituit. Cuiacius, inscriptio subscriptio et interpretatio extant in libro Leidensi Vossiano 4, interpretatio sola in Fuldensi D I: 16, 13^a—13^d. 13^e supplet Iust. 1, 40, 6—10. 12: 16, 13^e supplet Iust. 10, 19, 6

¹⁾ gestet tamen] extet tametsi Gothofredus, gesti tamen Mommsen: cf. 1, 20, 1
²⁾ Iul. Seeck ³⁾ iunge 2, 1, 11

1 idem aaa.] idem a. et gratianus aa. (aa. aut] autem G 4 k.) x kl. N triu. M, triuer. N, om. G) MG, impp. valentinianus ualeus et treueris G nob. p.) II pp. N, septimo G gratianus augg. N ullas N 2 usitatem N et uictore om. G 13 morontiaco Pith., mo- discurrunt N^a compulsus G 3 egisse N rociiano Leid. gratiano om. Pith. Leid.

13^f IDEM AA. LIMENIO COMITI SACRARVM LARGITIONVM. Nullum palatinis tibi obsecundantibus cum prouincialibus uolumus esse commercium: sed iudices scire debebunt hoc sibi praecepue esse commissum, ut ipsi a prouincialibus exigant et consueta depositant, palatinum uero possessor non horreat, qui non sibi, sed iudicibus atque officiis praecipit est imminere. ⁴ DAT. VI KAL. APRIL. a. 401¹⁾

13g IDEM AA. CLEARCHO PPO. ILLYRICI. Per Illyricum, in quo plurima et maxima necessitatim publicarum emolumenta officiis constat praeisdalibus expediti, centeni numero singulis iudicibus obsecudent: nec ultra hunc modum uel ad militiam ullus adspiret uel contineantia iudicum perseueret. Adhibendi autem sunt ad huiusmodi ministeriorum obsequia non illi, qui uano militiae nomine immania lucra sectentur; sed qui necessitatem officii sollicitudinibus 10 debitibus exsequantur.

13h ²⁾IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. HADRIANO PPO. Iudices, quos circa profliganda aerarii nostri compendia neglegentes ac desides fuisse constiterit, omnia, quae in administratio positi perceperunt, emolumenta reddere compellantur. DAT. III K. MART. MEDOL(ANO) 14 VINCENTIO ET FRAVITO CONSS. a. 401

14 ³⁾IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. THEDORO PPO. Moderatores prouinciarum curam gerere iubemus, ne quid potentium procuratores perperam inluiteque committant. DAT. VII K. DECEMB. RAV(ENNA) BASSO ET PHILIPPO CONSS. a. 408

INTERPRETATIO. Iudices prouinciarum summam sollicitudinem habere debent, ne actores potentum aliquid circa inferiores personas inluiteque committant. ²⁰

15 IDEM AA. MONAXIO PP. Omnes per prouincias apparitores pro inueterata auctoritate iuxta motum iudicis nudatos uerberibus, si ita res tulerit, subiacere praecepimus, ut et facilis executio rerum publicarum sit et officiorum insolentia comprimatur et iudicum seueritati competens reddatur auctoritas. DAT. VI KAL. IAN. HONORIO VIII ET THEODOSIO V AA. CONSS. a. 412

[XVII] VT NVLLI PATRIAEE SVAE ADMINISTRATIO SINE ²⁵ SPECIALI PERMISSV PRINCIPIS PERMITTATVR

1 IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAAA. EVTROPIO PPO.⁴⁾ Ne quis sine sacrilegii crimine desiderandum intellegat gerendae ac suscipienda administratio officium intra eam prouinciam, in qua prouincialis et ciuis habetur, nisi hoc cuidam ultronea liberalitate per diuinios adfatus imperator indulgeat. DAT. XVI KAL. AVG. ARCADIVS 30 A. ET BAVTONE CONSS. a. 385? ⁵⁾

[XVIII] DE OFFICIO RATIONALIS SVMMARVM ET REI PRIVATAE

16, 18^f supplet Iust. 1, 40, 10, 16, 13g Iust. 12, 57, 9, 16, 13h Iust. 10, 16, 11: 16, 14 tradit Br. (NMG) 1, 6, 5: 16, 15 supplet Iust. 1, 40, 12: 17, 1 supplet ex Iust. 9, 29, 3 addita rubrica Iust. 1, 41: rubricas titulorum 18—21 tradit index Parisinus 4413 (u. Additamentum I)

¹⁾ cf. 1, 10, 7 ²⁾ iunge 1, 10, 6 ³⁾ Iust. 1, 40, 11 ⁴⁾ Eutropius ppo. occurrit a. 380. 381.

10 immania] Iust. (O), inania Iust. (KX) 17 procutores G^a inluiteque] M, inluite 16 aa.] aug. N theodo G ppo.] pp. NG, incesteque uel iniusteque libri in Iust. ppo. N, ppo. praetorio (praetario G^b) G VII] NM, vi Iust., om. G facta G Iust. (PL) prouinciarum] Iust., prouinciae NMG

[XVIII] DE OFFICIO PRAEFECTI VIGILVM¹⁾

1 IMPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. NEBRIDIO PV. Praefecti uigilum huius urbis nihil de capitalibus causis sua auctoritate statuere debent, sed si quid huiusmodi euenerit, culmini tuae potestatis referre, ut de memoratis causis celsiore sententia iudicetur. a. 387²⁾

[XX] DE OFFICIO PRAEFECTI ANNONAE³⁾

1 ⁴⁾IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. MESSALAE PPO. Praefectus annonae canonem, qui ad officium suum pertinet, per compulsores suos exigat, et cum officio suo retineatur obnoxius, qui ad implendum canonem deuotionis sua exactionem non ostenderit. a. 399[?]

[XXI] DE OFFICIO TRIBVNI VOLVPTATVM

[XXII] (Br. VI) DE OFFICIO IVDICVM CIVILIVM⁵⁾

1 ⁶⁾IMPPP. ARCADIVS HONORIVS ET THEODOSIVS AAA. CVRTIO PPO. Honorati, qui lites habere noscuntur, his horis, quibus causarum merita uel fata penduntur, residendi cum iudice 1 non habeat facultatem nec meridianis horis a litigatoribus iudices videantur. Quina itaque pondo auri tam iudici quam eius officio atque honoratis parem multam adscribendam esse 15 cognoscas, si quis contra praeceptum huiusmodi uenire temptauerit. DAT. III NON. FEBRVAR. ROM(AE) BASSO ET PHILIPPO CONSS. a. 408

INTERPRETATIO. Honorati prouinciarum, id est ex curiae corpore, si et ipsi in lite sunt constituti, tempore, quo causae a iudicibus uentilantur, cum iudice non resideant, et litigatores meridianis horis iudicem non salutent. Si aliud praesumpserint, multam supra scriptae legis 20 exsoluant.

2 ⁷⁾IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. ANTHEMIO PPO. Si quis pro publicis functionibus, quae flagitantur, aliquo se defendere temptet munimine, adeat iudicem et promat, quae duxerit adserenda: quem si iudex, quod non arbitramur, minus audire maluerit, ipse quidem administrator triginta librarum auri, apparito uero eius quinquaginta feriatur dispendio. DAT. 25 XIII KAL. AVG. CONSTANTINOPOLI HONORIO VIII ET THEODOSIO III AA. CONSS. a. 409